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نخستین جلسه هیئت دولت با خبرنگاران پس از یک سال

دولت به حیاط آمد

جرم انگاری از «عرضه، حمل و نگهداری ارز»

معصومه معظمی: بــا وجودی که به 
یک ســالگی دولت ســیزدهم نزدیک 
می شــویم و جلســات حیاط دولت 
یکــی از برنامه های منظــم و هفتگی 
دولــت قبل بــود، به نظر می رســد 
دولت رئیســی اعتقادی بــه مواجهه 
وزرا با خبرنگاران و پاسخ گویی به آنها 
ندارد؛ چرا که شــرایط اقتصادی فراتر 
از حد تصور نگران کننده است و شاید 
کابینــه دولت، آمادگــی لازم را برای 
مواجهه با خبرنگاران ندارند؛ اما جدای 
چهارشــنبه  بالاخره  گمانه زنی هــا  از 
هفتــه جاری درهای پاســتور به روی 
خبرنگاران باز شــد. اگرچه این حضور 
با دعوت تیم رسانه ای دولت صورت 
گرفت؛ اما به دلیــل ناهماهنگی های 
مختلــف، حضــور اهالی رســانه در 
حاشیه جلسه هیئت دولت با تأخیر و 

بی برنامگی زیاد همراه بود.
نکته درخور توجه دیگر حضورنداشتن وزرایی مثل وزیر خارجه، 
صمت و اقتصاد در جمع خبرنگاران بود. وزرایی که سؤالات اصلی 
ایــن روزهای جامعه متوجه آنهاســت و انتظــار می رفت در اولین 
جلسه حیاط دولت به میان خبرنگاران بیایند و به سؤالات آنها پاسخ 
بدهند. از این رو شاید بتوان از آنها به عنوان بزرگ ترین غایبان نام برد.

 پول های بلوکه شده حق ملت اســت و دولت از آنها صرف نظر 
نمی کند

علی بهادری جهرمی،  ســخنگوی دولت، 
یکی از اعضای کابینه رئیسی بود که برای 
پاســخ گویی بــه میــان خبرنــگاران آمد. 
بهادری جهرمی در حاشــیه جلسه هیئت 
دولت درباره آزادسازی پول های بلوکه شده 
که خبــر آن گاهی تأییــد و گاهی تکذیب 
می شــود، در پرسش اختصاصی «شــرق» گفت: «بانک مرکزی و 
وزارت خارجه درباره آزادســازی پول های بلوکه شده اطلاع رسانی 
کرده اند. از آنجایی که این پول ها حق ملت ایران است، دولت هرگز 
از آنهــا صرف نظــر نمی کنــد و مســتمرا پیگیر آن خواهــد بود». 
سخنگوی دولت ادامه داد: «با توجه به توسعه متوازن دیپلماسی 
خارجــی در دولت اخیر بخش زیادی از پول های بلوکه شــده آزاد 
شــده اند و اطلاعات برخی از آنها منتشر شده و برخی منتشر نشده 

است. همچنین آزادسازی بســیاری از پول های بلوکه شده در حال 
پیگیــری حقوقی یا دیپلماتیک اســت». او دربــاره اینکه پول های 
بلوکه شده کدام کشورها آزاد شده یا در حال آزاد شدن است؟ گفت: 
«بیش از این اطلاعاتی در دست ندارم و اطلاعات پول هایی را که آزاد 
شده اند، بانک مرکزی اعلام کرده است». بهادری جهرمی در پاسخ 
به سؤال دیگری درباره احتمال تغییرات در کابینه دولت، بیان کرد: 
«قرار نیست تغییری در دولت ایجاد شود». او همچنین در پاسخ به 
شایعاتی مبنی بر استیضاح برخی وزرا در مجلس گفت: «تا جایی 
که مطلع هستم، فعلا استیضاح هیچ وزیری در دستور کار مجلس 
قرار ندارد و موضوعی در این ســطح مطرح نشده است. استیضاح 
نظر شخصی برخی نمایندگان است که در مجلس جدی نیست و 
چنین چیزی در دستور کار آنها قرار نگرفته است». بهادری جهرمی 
تأکید کرد که متعاقبا موضوع استعفای هیچ یک از وزرا هم مطرح 
نیست. ســخنگوی دولت در ادامه به ســؤال دیگر «شرق» درباره 
دلیل خروج محسن رضایی و صولت مرتضوی، معاونان اقتصادی 
و اجرائی رئیس جمهوری از کمیسیون اقتصادی دولت پاسخ داد و 
گفت: «در این باره قبلا توضیحات لازم داده شــده اســت؛ اما تکرار 
می کنم کمیسیون های دولت متشکل از اعضای هیئت دولت است 
و بارهــا این تغییــرات درباره اعضای کمیســیون ها صورت گرفته 
است». او ادامه داد:  «در این دولت هم چند مرتبه تغییراتی در تمام 

ترکیب کمیسیون ها انجام شده است. دلیل اصلی آن تغییرات هم 
مربوط به میزان زمانی اســت که اعضا می توانند برای شــرکت در 
جلسات کمیســیون ها صرف کنند؛ چرا که مطابق آیین نامه دولت 
باید دو سوم اعضا در جلسات حاضر باشند تا جلسه رسمیت داشته 
باشــد». بهادری جهرمــی تصریح کرد: «بخشــی از اعضا به دلیل 
مشــغله های کاری زیــاد به ویــژه در حــوزه اقتصاد، چون ســتاد 
هماهنگی اقتصادی و شورای عالی سران را هم داریم، وقت کافی 
را ندارنــد در همه جلســات شــرکت کنند؛ پس از حضــور در این 
جلســات معذور بودنــد؛ اما چون این عدم حضور باعث می شــد 
جلسات کمیســیون حد نصاب و رسمیت نداشته باشد، این آقایان 
خودشان پیشنهاد دادند عضو رسمی کمیسیون نباشند». سخنگوی 
دولت تأکید کرد: «همه اعضای هیئت دولت حق شــرکت در همه 
جلسات کمیسیون ها را دارند و بحث حق شرکت نیست؛ بلکه عدم 
حضور برخی باعث می شــود کمیسیون به نصاب نرسد و جلسات 
تشــکیل نشــود. به همین دلیل خود ایــن افراد پیشــنهاد دادند از 
عضویت در کمیسیون اقتصاد خارج شوند و پیشنهادشان برای حل 
مشــکل پذیرفته شــد». او اضافه کــرد:  «البته نماینــدگان آنها به 
جلســات دعوت می شــوند؛ خودشــان هم در ســتاد هماهنگی 
اقتصادی حضور دارند و به مسائل می پردازند، مصوبات به صحن 
دولــت هم می آیند و در آنجا نقطه نظرات شــان را اعلام می کنند؛ 

به یاد شیرین در سوگ فرهاد 

بنابراین اظهار نظرات بیان شده کاملا برداشت های نادرستی بود که 
حتی تحلیل هایی هم درباره آن انجام شد».

تکذیب خبر استعفای وزیر بهداشت!
بهــرام عین اللهی، وزیر بهداشــت دولت 
رئیســی، از جمله وزرایی بود که در جمع 
خبرنگاران حاضر شــد. او از جمله وزرایی 
است که شایعه اســتیضاح او در مجلس 
مطرح اســت و حتی گفته می شــود از او 
خواســته شــده به جــای اســتیضاح در 
مجلس، خودش استعفا دهد. وزیر بهداشت در پاسخ به این سؤال 
اختصاصی «شرق» گفت:  «این شایعه صحت ندارد و آن را تکذیب 

می کنم».
 کم کاری دولت قبل برای آزادسازی پول های بلوکه شده!

مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه کشــور، هم در حاشــیه جلســه 
هیئت دولت به میان خبرنــگاران آمد. او 
هــم درخصــوص آزادســازی پول هــای 
بلوکه شــده در پاســخی اختصاصــی به 
«شــرق» گفت: «برای  آزادسازی پول های 
بلوکه شــده در دولت فعلی دیپلماسی فعالی وجود دارد. منابعی 
کــه قبلا بلوکه شــده بودند، باید آزاد شــوند و ما ایــن را به خوبی 
می دانیم». رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور مدعی شد: «در 
دولت قبل بــرای آزادســازی پول های بلوکه شــده کم کاری هایی 
صــورت گرفت و معتقدم باید فعال تر برخورد می کردند؛ اما اکنون 
این اتفاق افتاده است و بخشی از پول های بلوکه شده آزاد شده اند 
و خریدهــای کالاهــای اساســی مثــل واردات گندم، جــو، ذرت، 

نهاده های دامی و واکسن از این محل ها بوده است».
 وزیر نفت تکذیب کرد

جواد اوجی، وزیر نفــت، هم با حضور در 
بین خبرنگاران به برخی ســؤالات پاســخ 
داد. او در پاسخ اختصاصی به «شرق» خبر 
حراج بنزین ایران و فروش زیر قیمت نفت 
خام را تکذیــب کرد و گفت: «این موضوع 
صحت نــدارد و ما طبق قانــون مصوب 
بودجه بنزین را می فروشــیم». وزیر نفت در پاسخ به اینکه قیمت 
فــروش بنزین صادراتی چقدر اســت؟ رقمی اعلام نکــرد و آن را 
متفاوت دانست و بیان کرد: «قیمت ها مختلف است و چون رقابت 
بین کشــورها در بازار وجود دارد، نمی توانیم قیمت را بیان کنیم». 
اوجی حراج بنزین را تکذیب کرد و مدعی شــد: «قیمت ما قیمت 

فروش بنزین در منطقه است و حراج آن را تکذیب می کنم».
از سوژه شدن موارد «فان» استقبال می کنم

عزت االله ضرغامــی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، هم یکی دیگر 
از وزرایی بود که برای پاسخ گویی به جمع 
خبرنگاران اضافه شــد. ضرغامی یکی از 
وزرایی اســت که عملکردش باعث بروز 
حواشــی پیرامــون او در فضــای مجازی 

می شــود؛ اما او که به دلیل سابقه ریاستش بر صداوسیما با رسانه 
هم ناآشنا نیست، ظاهرا از این حواشی بدش نمی آید و آنها را باعث 
دیده شــدن می داند. وزیر گردشگری و میراث فرهنگی در پاسخ به 
ســؤال اختصاصی «شــرق» درباره ویدئویی که به تازگــی از او در 
فضای مجازی منتشــر شد و او بی محابا ســفالی ۴۵۰۰ ساله را در 
دست گرفته و مقابل دوربین می چرخاند، توضیح داد: «بازدید من 
از مــوزه ملی ایــران یکی از بازدید های مهمی بود که انجام شــد. 
خیلی ها نمی دانستند بخش عمده آثار تاریخی و ارزشمند ما داخل 
انبارها و مخازن نگهداری می شوند که با این بازدید و انتشارش در 

فضای مجازی متوجه شدند». 
وزیر گردشــگری و میــراث فرهنگی ادامــه داد: «در موزه ملی 
ایران ســه هزار و اندی اشــیای قیمتی به معرض نمایش گذاشته 
شده است و ۳۸۰ هزار قطعه داخل مخزن نگهداری می شوند. این 
حرف نگران کننده ای اســت و وقتی مردم به آن دسترسی نداشته 
باشند؛ یعنی این آثار مدفون شــده اند». وزیر گردشگری ادامه داد: 
«بازدید مهمی همراه با رئیس موزه ملی که از باستان شناسان بنام 
و مورد وثوق کارشناسان این حوزه است، داشتم و تصمیماتی برای 
آینده گرفتیم. در این بازدید برای اطلاع رسانی، یکی از سفال ها را به 
دوربین نشان دادم که مردم بدانند این اشیای ارزشمند قابل نمایش 

نیست». 
ضرغامی با یــادآوری دوران ریاســتش بر صداوســیما گفت: 
«زمانی که در صداوســیما مســئولیت گرفتم، آرشــیو تصاویر مهر 
محرمانه خورده بود و کسی به آنها دسترسی نداشت؛ اما در شش 
ماه اول بســیاری از تصاویری را که مهر محرمانه خورده بود، روانه 
آنتن کردم که باعث تحول جدی در تصویر تلویزیون شد؛ اما درباره 
موضوع ســفال بگویم که من دستکش به دست داشتم و مراقب 
بودم». وزیر گردشــگری و میراث فرهنگی در پاسخ به اینکه اما در 
مواجهه با آن ســفال ۴۵۰۰ ســاله بی ملاحظگی کردید و آن را در 
دســت مقابل دوربین چرخاندید که مورد انتقــاد جدی مردم قرار 
گرفتید، گفت:  «یک زمانی کســی جاســوئیچی در دست دارد و آن 
را می چرخاند، فرق دارد با کاری که من کردم. من دو، ســه قسمت 
اطراف ســفال را رو به دوربین با احتیاط نشــان دادم که انیمیشن 
فوق العاده زیبایی مربوط به ۴۵۰۰ سال قبل بود که با آن فرم خاص 
و زیبا کنار هم قرار گرفته اند». ضرغامی در پاسخ به منتقدان گفت: 
«متأســفانه برخی به جای اینکه به روح پیام توجه کنند، جوسازی 
می کنند؛ اما برخی کارشناســان مقالاتی نوشتند که اصل توجه به 
مخزن و اهمیت این آثار باستانی است که برای مردم قابل نمایش 
نیســت». وزیر میراث فرهنگی و گردشــگری البته بیان کرد: از این 
اتفاق و انتشــار آن ویدئو در فضای مجازی استقبال می کنم. سوژه 
خوبی بود تا خبر و موضوع دیده شــود. نــه اینکه عمدا این کار را 
انجام دهم؛ اما در صفحات مجازی خودم وقتی می خواهم حرف 
جدی بزنم، اگر امور «شــوخی» که مخاطــب را متوجه کند وجود 
نداشته باشد، گویا اصلا خبری منتشر نشده است و این اتفاق خوبی 
بود». او در عین حال به مردم اطمینان داد همه چیز بر اساس مسائل 
تخصصی و توجه به حفظ آثار باستانی صورت می گیرد و مطمئن 
باشند او وظیفه خود را به درستی انجام خواهد داد و مراقب اشیا و 

آثار باستانی خواهد بود.

دکتر محمدعلی اسلامی ندوشــن صبحدم سه شنبه ششم اردیبهشت ماه را ندید 
و دیدگان خویش بر جهان فانی بســت تا چشــمانش جهانی را نظاره گر باشــند از 
جنس نور و خیال. از این استاد شاخص ادبیات و حقوق دان فرهیخته ای که پیشگام 
«ادبیــات و حقوق» در ایران بود، آثار و خدمات بســیاری برجــای مانده و از ثمرات 
عمر پربار او کمتر اندیشــمندی اســت که بی بهره مانده باشــد. ۹۷ ســال زندگی با 
عزت این دانش آموخته حقوق و قاضی دادگســتری که شــغل معلمی را برگزید و 
زندگی خود را وقف پژوهش در فرهنگ و ادب ایران زمین کرد، آن چنان گران ســنگ 
و ارزشمند اســت که پرداختن به آن در این مجال اندک میسر نخواهد بود. نگارنده 
این ســطور مایل اســت از منظری دیگر به زمان و زندگی او نگریســته و از گوهری 
که اســتاد ندوشــن در این ایام بلند به همراه داشــت، ســخن گوید. از دکتر شیرین 
بیانی، اســتاد فرهیخته دانشکده ادبیات دانشــگاه تهران و پژوهشگر تاریخ و تمدن 
ایران زمین که در جایگاه «همســری» محمدعلی ندوشن، با هنرمندی تمام توانست 
از عهده مســئولیت همســری و مادری با حفظ جایگاه علمی خویش و عدم توقف 

فعالیت های پژوهشــی و آموزشی، به کمال و غایت ممکن سربلند بیرون آید. استاد 
شــیرین بیانی، کم از استاد محمدعلی اسلامی ندوشن نیســت، او نیز کارنامه  بسیار 
درخشــانی در ادب و اندیشه دارد، نمونه  شــاخص و والای یک «مهربانوی ایرانی» 
اســت که برخلاف ما مردان همیشــه مدعی، توانایی به انجام رســاندن تمام وکمال 
چند مســئولیت خطیر را توأمان دارند. شــیرین بیانی فرزند شادروان «دکتر خان بابا 
بیانی» اســت که بنیان گذار دانشــگاه تبریز بود و اســتاد ادبیات و تاریخ دانشسرای 
عالی، در زمانی که هنوز دانشــگاه تهران رسما آغاز به کار نکرده بود. شیرین بیانی، 
فرزند «دکتر ملکه ملک زاده» است، استاد باستان شناسی و متخصص سکه شناسی 
باســتانی که آراســته به هنر نگارگری نیز بود و کمتر باستان شناسی است که استاد 
ملکه ملک زاده را نشناســد. از افتخارات استاد شیرین بیانی سخن ها می توان گفت 
اما او افتخار خود را «محمدعلی اسلامی ندوشن» می دانست و در همه عمرِ باعزت 
مرحوم اســتاد، در جایگاه «همسری»، از هیچ  کوششــی برای ایجاد فرصت  و بستر 
شکوفایی استاد ندوشن فروگذار نبود. ایشان در گفت وگویی، به صراحت اظهار کرده 

که در آغاز زندگی مشترک، وقتی متوجه عمق استعداد و تعلق خاطر استاد ندوشن 
به فرهنگ و ادبیات ایران شده است، تلاش کرده فضای منزل و خانواده را به نحوی 
مدیریت و تمشــیت کند که اســتاد ندوشــن با فراغت کامل به پژوهش و نگارش و 

کتابت خویش ادامه دهد.
معتقــدم گنــج بزرگی کــه محمدعلی اسلامی ندوشــن در بر خویش داشــت، 
همســرش، شــیرین بیانی بود. امروز بیش از همه  ما، استاد شــیرین بیانی در سوگ 
اســت؛ در ســوگ فرهاد. در ســوگ آیینه  ایی که رخ خویــش در آن می دید و عزت 
محمدعلی را عزت خویش می انگاشــت. شیرین بیانی و شیرین های بسیاری در این 
سرزمین وجود دارند که از دامن پرمهرشان، ندوشن ها بر آسمان علم و ادب به پرواز 
درآمده اند. اگرچه عمر پرافتخار اســتاد ندوشــن به پایان رسید اما هنوز دم عیسوی 
اســتادان بزرگی چون محمدرضا شفیعی کدکنی، هوشــنگ ابتهاج، ژاله آموزگار و 
شــیرین بیانی در سپهر فرهنگ، اندیشه و ادبیات ایران زمین، جان بخش و روح انگیز، 

ما را به فردایی روشن  نوید می دهد.

پنجشنبه
۸ اردیبهشت  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۶۸

قانون اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز که ۲۰ فروردین  از ســوی مجلس 
به دستگاه های ذی ربط ابلاغ شد، حاوی نکات مهمی بود که به یکی از جالب ترین 

آنها در این یادداشت از منظر اقتصاد سیاسی نگاهی انداخته ام.
۱- ماده ۱۲ این قانون به حذف بند «خ» ماده «۲» و جایگزینی با «ماده ۲ مکرر» 
اشــاره دارد. ماده «۲» به مصادیق قاچاق می پردازد که بند «خ» صرفا عدم رعایت 
ضوابط تعیین شــده از سوی دولت یا نداشــتن مجوزهای لازم از بانک مرکزی برای 
ورود، خروج، خرید، فروش یا حواله ارز را مصداق قاچاق برشمرده بود؛ اما در ماده 
۲ مکرر، مصادیق قاچاق ارز با جزئیات و مشــروح تعریف شــده که در بند «ح» این 
ماده «عرضه، حمل یا نگهداری ارز فاقد صورت حســاب خرید معتبر یا فاقد مجوز 
ورود توسط اشــخاصی -منظور اشخاص حقوقی اســت- غیر از صرافی، بانک یا 
مؤسســه مالی-اعتباری دارای مجوز بانک مرکزی» مصداق قاچاق تعریف شده و 
جرم انگاری شــده اســت. مالکان ارز درخصوص ارزهایی که پیش از این قانون در 
اختیار داشته اند، مکلف شــده اند ظرف سه ماه آن را در سامانه ای از بانک مرکزی 
ثبت کنند؛ البته ســطحی هم بــرای میزان «معافیت ارز قابــل حمل و نگهداری» 

تعریف شده است.
۲- اگر سیاســت گذاری پولی و مالی بخشــی از کارویــژه تنظیم گری دولت در 
ســاماندهی به بازار باشــد، پس اقدام دولت در جرم انــگاری از خرید و فروش ارز 
خارج از مبادی رســمی امری توجیه پذیر و پذیرفتنی اســت؛ اما در حقیقت چنین 
رویکردی برای جبران ناکارآمدی دولت در کارکرد تنظیم گری و در راســتای کنترل 

دســتوری عوامل بازاری در پیش گرفته شده است. تعریف و تضمین پول ملی و در 
ادامه آن جلوگیری از استفاده نامشروع یا خلاف قواعد تضمین کننده سلامت بازار، 
کارویژه دولت اســت. قوانین مبارزه با پول شویی مصداق چنین دغدغه ای هستند. 
ایــن قوانین تضمیــن می کنند که مبادلات نامشــروع -منظور از مشــروع در اینجا 
منطبق  بودن بر قواعدی است که رفتار اقتصادی درست را از رفتار نادرست متمایز 
می کند- به واســطه پولی که دولت آن را تضمین کرده اســت، انجام نشــود و این 
هم از تقلب (cheatig) و هم از ســواری مجانی (free riding) جلوگیری می کند. 
بازیگران بازاری مبتنی بر تعهد دولت به این اطمینان می رســند که از یک سو سایر 
بازیگــران اگر خلاف قواعد عمل کنند، از خدمات پولی دولت محروم می شــوند و 
رقابت مشــروع تضمین می شــود و از ســوی دیگر خدمات پولی و مبادلاتی را که 
دولت به هزینه آنان ارائه می کند، از ســوی دیگرانی که هزینه ای برای آن پرداخت 
نکرده اند، مورد استفاده مجانی قرار نمی گیرد. اما در یک بازار آزاد، ارز یک کالاست 
که مبتنی بر قواعد بازاری قیمت گذاری شــده و بی مداخله دولت موضوع خرید و 
فروش و مبادله قرار می گیرد. مبتنی بر کارویژه ابزاری اش، دولت حقی برای چنین 
مداخلــه ای ندارد که تعیین کند چه پولی موضوع خرید و فروش قرار گیرد و خرید 

و فروش آن را جرم انگاری کند.
۳- دولت در ایران به دلایل مختلف، به ویژه ابتنای آن بر سیاست حمایت گرایی، 
همواره بازار داخلی را در فضایی گلخانه ای قرار داده و به تبع چنین سیاستی است 
که پدیده قاچاق کالا در ایران معنادار می شــود. سوبســید به تولید داخلی و تعرفه 
بر تولید خارجی، شــرایطی را فراهم می آورد که ســود قاچاق کالا در مابه التفاوت 
سوبســید و تعرفه، انگیزه اقتصادی بالایی ایجاد کند که بــا جرم انگاری از آن قابل 
کنترل نباشــد. دهه هاست مبارزه با قاچاق کالا ادامه دارد و قاچاق کالا نیز چند گام 
جلوتر از آن به پیش می رود و این سودی است که بازیگر بازاری از هزینه عمومی به 
چنگ می آورد. مداخله دولت در قالب حمایت گرایی باعث شــده است جرم انگاری 

از کالاهایی که مشخصا کارکردهای عمومی دولت را مخدوش می کنند -مثلا قاچاق 
مواد مخدر ذیل کالای عمومی سلامت یا قاچاق اسلحه و انسان ذیل کالای عمومی 
امنیت- به کالاهای ماهیتا بازاری کشــیده شود و این بار اضافه درخور توجهی را به 
دولت تحمیل کرده است. بااین حال، قاچاق ارز پدیده ای نادر است که شاید فقط در 
اقتصادهایی شبیه به ایران یافت شود. قیمت گذاری ارز در ایران از آنجا که دولت به 
عنوان فروشنده نفت تأمین کننده اصلی آن و همچنین برای زنده نگه داشتن فضای 
گلخانه ای ناگزیر از پرداخت سوبســید به آن اســت، مبتنی بر مکانیسمی غیربازاری 

انجام می  شود و این امر پدیده قاچاق آن را معنادار کرده است.
۴- یکی از اصول تنظیم گری کارآمد، بالابردن هزینه چانه زنی های نامشــروع به 
موازات افزایش ســود چانه زنی های مشروع اســت. به عبارت دیگر، سیاست گذار 
باید به گونه ای تدوین قواعد تنظیمی کند که بازیگر مبتنی بر محاســبه هزینه-فایده 
همواره حرکت در مســیر قانون را ســودمندتر و دارای دستاورد بیشتر در مقایسه با 

دبیر انجمن حقوق شناسی
علیرضا غریب دوست

عضو هیئت علمی دانشگاه
غلامرضا حداد

رفتار غیرقانونی ارزیابی کند. این منطق سیاست گذاری در ایران در عمل نابود شده 
اســت. بازیگران بنا بر تجربه دریافته اند با انتخاب راه مشروع، دستاورد و پیشرفتی 
نخواهند داشــت؛ اما بازیگرانی که راه های نامشروع را پیش گرفته اند، بدون آنکه 
آســیبی متوجه شان باشد، برنده و بهره مند هســتند. از طرف دیگر، سیاست گذاری 
بایــد در عین بالابــردن هزینه های نامشــروع، متوجه بالا بردن فایده های مشــروع 
بازیگران نیز باشــد؛ تأکیــد بر چماق زمانی جواب می دهد کــه هویجی هم در کار 
باشــد. تورم مزمن به مردم آموخته است برای حفظ ارزش دارایی هایشان باید آن 
را تبدیل به کالایی غیر از پول ملی کنند و این عملکردی عقلانی اســت؛ اما دولت 
که خــود مقصر چنین تورمی اســت و عامل کاهــش ارزش دارایی های مردم، به 
جای اینکه در پی رفع قصور خود باشــد، با بســتن راه گزینه های جایگزین، نه  تنها 
به ســرکوب بازیگران بازار می پردازد، بلکه احتمالا در پی کســب درآمد نیز هست. 
تصــور کنید افراد در ســامانه ای ثبت کنند که چقدر دارایی بــه دلار دارند و دولت 
متعاقبــا در قانونی بر دارایی آنان مالیات ببندد! رســوب تاریخی از فقدان حرمت 
مالکیــت خصوصی در ذهــن ایرانیان، در کنــار تجربه های متعدد نســل امروز از 
عملکرد غیرشــفاف و گاه اســتثماری دولت، باعث ســلب اعتماد جامعه شــده 
اســت و بالطبع از هر شکلی از همراهی پرهیز کرده و مفرهای خود را جست وجو 

خواهد کرد.
۵- چنیــن قانونی احتمــالا می تواند به طــور موقت تقاضای دلار را از ســوی 
بازیگران خُرد کاهش دهد، ولی برندگان اصلی و همیشگی سیاست های اقتصادی 
شبه ســرمایه داری دولتی در ایران، نه با چنین قوانینی قابل کنترل هســتند و نه به 
نهادی پاســخ گو؛ برای همین هم با هر شکلی از شــفافیت مخالف هستند و پیوند 
بــا نظام مالی و بــازار جهانی را کــه می تواند با کمترین هزینه عمومی، ســلامت 
اقتصادی را تضمین کند، برنمی تابند. چنین قوانینی ممکن اســت موقتا مزیت دلار 
را کاهش دهد، ولی ســرمایه های خرد را از آن به ســمت طلا، مسکن و... هدایت 
و بحــران را به بازارهای دیگر منتقل می کنــد. طنز تلخی در عبارت «عرضه، حمل 
یا نگهداری ارز» نهفته اســت که ارز را مترادف با اســلحه، مواد مخدر و مشروبات 
الکلی تداعی می کند؛ احتمالا به زودی باید منتظر تشکیل واحدهای پلیس مبارزه با 
ارز باشیم. کاش به جای برخورد با معلول، به رفع علت ها می پرداختیم و از گذشته 

درس می گرفتیم.


